
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11225
 Del: 17/12/2013
 Esecutivo da: 18/12/2013
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Affidamento in economia alla ditta Capanni per la fornitura di materiale didattico per Reparto 
Educazione Stradale [MERCATO ELETTRONICO Art.328 dpr 207/2010.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 107, 
comma 3;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 12/04/2006 n.163;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 229 del 12.07.2013 con la quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di  
Dirigente del Servizio Giuridico Amministrativo del Corpo di Polizia Municipale;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, è stato approvato il 
bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio triennale 2013-2015, il piano triennale degli investimenti, il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Dato atto inoltre, che con deliberazione della Giunta Comunale n. 322/450 del 25.9.2013 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Ricordato che il  Comune di  Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti  di beni e  
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si  
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del  
5/3/2012;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11225



Vista la nota prot. 186217 del 4.12.2013 – allegato integrante della presente determinazione - con la quale il  
coordinatore  dell’Area  Politiche della  Sicurezza,  responsabile  del  Reparto Educazione Stradale,  richiede 
l’acquisto di  materiale vario da utilizzare con le scolaresche durante le prove pratiche presso il  Campo  
Scuola Vigilandia e dichiara la congruità del materiale individuato sul Mercato Elettronico del Comune di  
Firenze;

Preso  atto  dell’istruttoria  effettuata  dalla  Sezione  Affari  Generali  e  Contabilità  e  rilevato  come,  dalle  
risultanze dell’istruttoria medesima, scaturisca l’adozione del presente provvedimento finale nell’ambito del 
procedimento di cui trattasi;

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni  
dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  acquistare  n.  200  “Pettorale  Vigilandia”  (art.  M.E.  00018988  -  Pettorale 
Vigilandia in tessuto poliestere e cotone con tasca anteriore con ricamo VIGILANDIA e COMUNE DI  
FIRENZE e con NUMERO progressivo stampato), n. 200 “poncho impermeabile” (art. M.E. 00018992 -  
Poncho  impermeabile  in  pvc  trasparente  con cappuccio)  e  n.  500 “gilet  giallo  fluorescente”  (art.  M.E. 
00000377 - GILET GIALLO FLUORESCENTE - Cod. AV01 della Legge Regionale);

Dato atto,  sulla base delle risultanze della suddetta istruttoria,  che,  per gli  articoli  00018988 – Pettorale 
Vigilandia  e  00018992  –  Poncho  impermeabile  risulta  abilitata,  nel  Mercato  Elettronico 
dell’Amministrazione, soltanto la ditta CAPANNI FIRENZE SRL, che offre il Pettorale Vigilandia al prezzo 
di € 14,00 oltre Iva 22% cadauno e il Poncho impermeabile al prezzo di € 1,00 oltre Iva 22% cadauno;

Dato atto inoltre, sempre in base alle risultanze della suddetta istruttoria, che, per l’articolo 00000377 – Gilet 
giallo fluorescente, sono presenti sette articoli presentati da diverse ditte ma il prodotto offerto dalla ditta  
CAPANNI FIRENZE SRL che offre il Gilet al prezzo di € 3,50 oltre Iva 22% cadauno risulta essere quello 
economicamente più vantaggioso;

Dato  atto,  infine,  che,  nell’ambito  dell’istruttoria  del  procedimento,  è  stata  verificata  la  regolarità 
contributiva della ditta CAPANNI FIRENZE SRL, tramite D.U.R.C.;

Ritenuto quindi  di provvedere all’affidamento della fornitura di  n.  200 “Pettorale Vigilandia” (art.  M.E. 
00018988), n. 200 “poncho impermeabile” (art. M.E. 00018992) e n. 500 “gilet giallo fluorescente” (art.  
M.E. 00000377) necessari per l’attività didattica di educazione stradale effettuata dalla Direzione Corpo di 
Polizia Municipale alla ditta  CAPANNI FIRENZE SRL – per una spesa complessiva di  € 5.795,00= IVA 
22% compresa; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs.  
267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213;

D E T E R M I N A

 per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

1) Di affidare alla ditta CAPANNI FIRENZE SRL  (cod.ben. 46921), con sede in Via Ticino n. 2/4 a Sesto  
Fiorentino (FI) la fornitura di n. 200 Pettorali  Vigilandia, n. 200 Poncho impermeabili e n. 500 Gilet gialli 
fluorescenti, per una spesa complessiva pari ad € 5.795,00=iva inclusa – CIG. Z480CA9A98;

3) Di imputare la spesa complessiva di € 5.795,00=  sul cap. 24480 dell’ esercizio 2013 che presenta la  
necessaria  disponibilità,  rinviando  a  successivi  atti  la  liquidazione  della  spesa  medesima,  a  seguito  di 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11225



presentazione di  regolari  fatture e previa verifica,  da parte degli  uffici  competenti,  della regolarità della 
fornitura sopra descritta.

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA COORDINATORE

Firenze, lì 17/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Palumbo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24480 0 13/007937 00 5795

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11225


	D E T E R M I N A

